



信息披露

2015年4月14日 星期二
zqsb@stcn.com (0755)83501750

B92

桐昆集团股份有限公司

公司代码:601233 公司简称:桐昆股份

2014 年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

公司基本情况		2014年末		2013年末	
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称	变更前股票代码
A股	上海证券交易所	桐昆股份	601233		
联系人及联系方式		董事会秘书		证券事务代表	
姓名	郑军	姓名	郑军	姓名	郑军
电话	0573-88187878	电话	0573-88182269	电话	0573-88187878
传真	0573-88187838	传真	0573-88187776	传真	0573-88187776
电子邮箱	zqsb@tqk.com	电子邮箱	zqsb@tqk.com	电子邮箱	zqsb@tqk.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

	2014年末	2013年末	本期比上年同期末增减(%)	2012年末
总资产	13,756,965,202.66	15,409,516,809.96	-10.72	13,068,288,587.66
归属于上市公司股东的净资产	6,830,573,552.32	6,716,855,999.35	1.69	6,770,488,084.42
经营活动产生的现金流量净额	3,590,830,068.29	237,897,943.17	1,409.40	186,189,162.36
归属于上市公司股东的净利润	111,848,505.48	71,946,368.46	55.46	28,520,471.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	34,897,511.24	10,020,002.40	248.28	246,149,003.62
加权平均净资产收益率	1.65	1.07	增加0.58个百分点	3.88
基本每股收益(元/股)	0.12	0.07	71.43	0.27
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.07	71.43	0.27

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(无无限售条件股东)持股情况表

截止报告期末股东总数(户)	24,780
截止报告期末前五个交易日的股东总数(户)	27,563
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0
年度报告披露日前前五个交易日表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

前10名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
浙江桐昆控股集团有限公司	境内非国有法人	37.62	362,485,010	0	209,100,000
陈士良	境内自然人	7.82	75,352,560	0	无
MS FIBER HOLDING LIMITED	境外法人	7.12	68,600,000	0	无
嘉兴福耀投资有限公司	境内非国有法人	5.56	53,620,810	0	无
嘉兴汇畅投资有限公司	境内非国有法人	5.56	53,620,810	0	无
嘉兴元畅投资有限公司	境内非国有法人	5.56	53,620,810	0	无
嘉兴金都投资股份有限公司	境内非国有法人	1.45	13,984,910	0	无
胡卫军	未知	0.95	9,122,273	0	无
中国建设银行股份有限公司-华夏基金稳健添利新灵活配置基金	未知	0.82	7,858,339	0	无
中欧行业成长-宽额申购普通证券投资基金	未知	0.62	5,999,996	0	无

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户) 0

截止报告期末前五个交易日的表决权恢复的优先股股东总数(户) 0

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户) 0

截止报告期末前五个交易日的表决权恢复的优先股股东总数(户) 0

的商品总金额为925894327.25元,占公司总采购金额的比例为44.32%。

4. 费用

公司本期销售费用6138.57万元同比增长32.72%,主要系本期出口销量增加运费及报关费等所致。

公司本期财务费用29073.97万元同比增长108.51%,主要系本期汇兑损益增加所致。

5. 研发投入

(1) 研发投入情况表

本期费用化研发支出 239,411,164.14

本期资本化研发支出 0

研发支出总额占净资产比例(%) 3.48

研发支出总额占营业总收入比例(%) 0.95

6. 现金流量

经营活动产生的现金流量净额同比增长1409.4%,主要系本期公司销售商品提供劳务收到的现金扣除购买商品接受劳务支付的现金增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额同比减少194.8%,主要系上期公司发行公司债券募集资金及上述原因所致。

7. 其他

(1) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2013年1月份,公司发行了13亿元期限的公司债券,用于补充公司的运营资金,改善公司的债务结构,截至目前,该公司债券处于存续状态。

(2) 发行融资或重组进展说明

报告期内,PTA行业产能过剩进一步加剧,聚酯长丝行业结构性、区域性、阶段性过剩的特征仍然显现,下游需求疲软没有根本性改善,企业经营状况普遍承压,公司虽然经过努力,实现了销售收入和净利润同比2013年度有所增长,但未实现年初提出的经营目标。

(三) 行业、产品地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
化纤	23,500,613,723.26	22,551,748,513.78	4.56	10.06	9.48	增加0.55个百分点
石化	30,907,400.42	30,858,297.72	0.16	-84.62	-84.47	减少0.04个百分点

主营业务分产品情况

单位:元 币种:人民币

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
涤纶短纤维	4,979,666,445.80	4,820,025,572.38	3.31	-8.17	-6.77	减少1.37个百分点
涤纶长纤维	3,187,983,612.18	3,032,387,541.26	5.11	-1.59	-0.77	减少0.82个百分点
涤纶短纤纱	14,816,109,212.88	14,143,982,941.07	4.75	23.46	21.71	增加1.49个百分点
复合丝	394,568,818.89	362,155,029.03	8.95	3.93	-10.66	增加15.30个百分点
纤维毡	84,408,684.45	80,090,149.27	5.39	-38.50	-37.75	减少0.12个百分点
涤纶二甲甲	30,907,400.42	30,858,297.72	0.16	-84.62	-84.47	减少0.04个百分点
切片等其他	11,785,949.06	11,307,280.77	4.20	-52.24	-53.43	增加0.29个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
境内	22,499,127,734.28	7.08%
境外	1,112,393,389.40	80.85%

(三) 资产负债情况分析

1 资产、负债情况分析

单位:元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末数较上期期末数变动比例(%)	情况说明
货币资金	606,125,172.56	4.41	785,504,154.40	5.10	-22.84	主要系期末持有理财产品增加所致
衍生金融资产	2,459,279.76	0.02	45,764,945.00	0.30	-94.68	主要系本期期货合约平仓所致
应收账款	453,849,179.78	3.30	2,527,030,481.79	16.40	-82.06	主要系本期应收账款增加所致
应收票据	206,263,244.15	1.50	156,604,034.06	1.02	31.71	主要系本期未到结算期的票据增加所致
预付款项	319,150,261.44	2.32	193,477,320.95	1.26	64.95	主要系本期预付货款增加所致
其他应收款	21,658,038.56	0.16	14,865,663.83	0.10	45.69	主要系本期期末押金保证金增加所致
存货	1,807,264,440.56	13.14	2,015,926,961.88	13.08	-10.35	主要系本期库存增加所致
其他流动资产	950,974,668.31	6.91	721,069,898.78	4.68	31.88	主要系本期理财产品增加所致
长期股权投资	9,595,869.81	0.07	9,600,000.00	0.06	-0.04	主要系本期出租房产面积减少,租房房屋租金减少所致
投资性房地产	3,208,745.73	0.02	5,063,196.83	0.03	-36.60	主要系本期出租房产面积减少,租房房屋租金减少所致
固定资产	8,608,738,162.33	62.58	7,806,662,719.10	50.66	10.27	主要系公司年产40万吨涤纶短纤维40万吨涤纶长纤维项目结转至固定资产所致
在建工程	263,457,750.65	1.92	629,794,564.01	4.09	-58.11	主要系公司年产40万吨涤纶短纤维40万吨涤纶长纤维项目结转至固定资产所致
无形资产	490,719,055.68	3.57	490,001,262.04	3.18	0.15	主要系公司递延收益增加所致
递延所得税资产	13,501,333.34	0.10	7,655,919.72	0.05	76.38	主要系公司递延收益增加所致
短期借款	2,827,736,145.47	20.55	4,179,205,298.67	27.12	-32.34	主要系本期到期短期借款较多所致
应付账款	350,000,000.00	2.54	180,000,000.00	1.17	94.44	主要系已开立尚未支付的银行承兑汇票增加所致
应付票据	1,944,075,548.59	14.13	2,260,445,359.49	14.67	-14.00	主要系本期应付票据增加所致
预收款项	105,826,304.72	0.77	117,353,855.81	0.76	-9.82	主要系本期预收货款增加所致
应付工资	21,658,884.55	0.16	22,088,611.17	0.14	-2.17	主要系本期应付工资增加所致
应付利息	74,566,797.99	0.54	78,416,655.16	0.51	-4.91	主要系本期应付利息增加所致
应付股利	47,640,000.00	0.35	17,611,920.00	0.11	268.53	主要系本期应付股利增加所致
其他应付款						